

## **ELETROSOM S.A**

### **Comentário do Desempenho Exercício encerrado em 31 de Dezembro de 2009**

A Companhia encerrou o exercício de 2009, com 125 lojas em operação 16 a mais do que o exercício encerrado em 31 de dezembro de 2008. Este crescimento está previsto no projeto de expansão da Rede Eletrosom cujo objetivo é conquistar novos mercados através da abertura e remodelação de lojas.

#### **Número de lojas no final de cada período**

**2006 - 74**

**2007 - 92**

**2008 - 109**

**2009 - 125**

#### ***Receita Líquida de Vendas***

A receita operacional líquida relativa ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2009 foi de R\$ 393.860 mil, representando um aumento de R\$ 63.010 mil (19,04%) em relação ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2008. Este acréscimo foi decorrente do volume de vendas ocorrido neste exercício em função de novos investimentos com abertura e reforma de lojas.

#### ***Custos de Produtos Vendidos e Serviços Prestados***

O custo de produtos vendidos e serviços prestados totalizaram R\$ 282.079 mil neste exercício, representando um crescimento aproximado de 8,48% em relação ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2008, este acréscimo também foi decorrente do volume de vendas ocorrido neste exercício em função de novos investimentos com abertura e reforma de lojas.

#### ***Despesas operacionais***

As despesas operacionais relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2009 foram de R\$ 95.937 mil, apresentando um aumento de R\$ 34.323 mil em relação ao exercício de 2008. O aumento foi representado, basicamente, por gastos com pessoal decorrente de aumento do quadro de funcionários e investimentos com especialização e treinamento de empregados. Outro fator significativo no aumento das despesas operacionais refere-se a gastos com publicidade e propaganda com um acréscimo de R\$ 8.993 mil em 2009 em relação ao exercício de 2008.

### **Resultado financeiro líquido**

A Companhia apresentou no exercício de 2009 um resultado financeiro líquido negativo de R\$ 7.951 mil, que em comparação com o resultado financeiro do exercício de 2008, apresentou um aumento de R\$ 5.307, oriundos da contratação de novos empréstimos para financiamento de parte de suas operações.

### **Resultado de participações societárias**

No exercício encerrado em 31 de dezembro de 2009, o resultado da Companhia com participações em empresas controladas foi de R\$ 19.018 mil. Comparado com o resultado apurado em 2008, apresentou um acréscimo de R\$ 9.085 mil, em função dos lucros auferidos pelas controladas nas operações realizadas neste exercício. Os resultados apurados pelas controladas são decorrentes de gestão de contratos de seguros e de recebíveis contratados pela Eletrosom S.A.

### **Lucro Líquido**

O lucro líquido do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2009, antes da incidência do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro líquido, foi de R\$ 25.974 mil (6,59% da receita líquida) contra R\$ 16.482 mil (4,98% da receita líquida) do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2008. Os fatores que contribuíram para este aumento foram o aumento das receitas operacionais e os ganhos com participação em controladas.

### **EBITDA**

No exercício encerrado em 31 de dezembro de 2009, o EBITDA, antes dos efeitos da equivalência patrimonial e do benefício fiscal totalizou R\$ 38.240 mil, contra R\$ 22.006 mil do exercício findo em 31 de dezembro de 2008.

A seguir a conciliação do lucro operacional com o EBITDA dos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2009 e 31 de dezembro de 2008:

	<b>2009</b>	<b>2008</b>
<b>Lucro Operacional</b>	<b>26.910</b>	<b>16.492</b>
(+) Depreciação e Amortização	4.316	2.870
(+) Resultado Financeiro	7.951	2.644
<b>EBITIDA Antes do Benefício Fiscal – ICMS e da Equivalência Patrimonial</b>	<b>39.177</b>	<b>22.006</b>
(+) Benefício fiscal – ICMS	8.016	7.604
(-) Equivalência Patrimonial	(19.018)	(9.933)
<b>EBITIDA Após Equivalência Patrimonial e Benefício Fiscal – ICMS</b>	<b>28.175</b>	<b>19.677</b>

### ***Outras Informações***

A Companhia encerrou este exercício com 2.829 colaboradores, ocorrendo um aumento de 208 colaboradores existentes, comparado com o final do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2008 que era de 2.621.

A Companhia promove o desenvolvimento de seus colaboradores com ênfase no treinamento em atendimento, capacitando os mesmos na melhoria do serviço junto ao cliente. São dedicados, também, custos de treinamento e especialização para seus principais executivos, buscando excelência administrativa na condução dos negócios da Companhia.

Monte Carmelo-MG., abril de 2010.

## REDE ELETROSOM LTDA

### BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E DE 2008 (Em reais)

#### A T I V O

	<u>2009</u>	<u>2008</u>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>		Reapresentado
Caixa e Bancos	19.264.693	9.128.974
Aplicações Financeiras	47.588.669	2.362.190
Contas á Receber de Clientes	94.614.384	72.895.680
Estoques	67.207.458	56.630.433
Impostos a Recuperar	2.817.658	4.642.685
Adiantamentos a Fornecedores	4.069.364	2.345.056
Outros Créditos	17.895.805	2.235.802
Despesas Antecipadas	1.967.139	1.964.639
<b>Total do Circulante</b>	<b>255.425.170</b>	<b>152.205.459</b>
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>		
Realizável a Longo Prazo		
Aplicações Financeiras	1.120.843	1.120.843
Impostos á Recuperar	33.208.019	28.980.673
Contas a Receber - Cessão de Créditos	42.113.604	-
Depósitos Judiciais	1.110.516	409.389
Investimentos Fiscais	-	348.294
Despesas Antecipadas	982.319	1.964.639
	<b>78.535.301</b>	<b>32.823.838</b>
Investimento	41.015	17.008
Imobilizado	49.083.273	45.578.661
	<b>49.124.288</b>	<b>45.595.669</b>
<b>Total do não Circulante</b>	<b>127.659.589</b>	<b>78.419.507</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>383.084.759</b>	<b>230.624.966</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

## REDE ELETROSOM LTDA

### BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E DE 2008 (Em reais)

#### P A S S I V O

	<u>2009</u>	<u>2008</u>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>		Reapresentado
Empréstimos e Financiamentos	112.992.712	62.238.884
Fornecedores	82.177.430	55.955.889
Obrigações Sociais	7.430.549	4.097.571
Obrigações Tributárias	10.212.872	5.364.228
Provisão para Imposto de Renda e C. Social	2.513.318	553.877
Outras Contas a Pagar	746.495	2.120.095
<b>Total do Circulante</b>	<b>216.073.376</b>	<b>130.330.544</b>
<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>		
Exigível a Longo Prazo		
Empréstimos e Financiamentos	47.757.706	10.080.676
Provisões Para Contingências	7.174.030	-
Obrigações Tributárias	5.235.274	3.604.019
Impostos Diferidos	5.695.824	6.014.770
Partes Relacionadas	13.327.830	8.034.985
<b>Total do Não Circulante</b>	<b>79.190.664</b>	<b>27.734.450</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		
Capital Social	8.000.000	8.000.000
Reserva de Reavaliação	12.307.277	12.996.995
Reserva de Lucros	67.513.442	30.351.280
Lucros ou (Prejuízos) Acumulados	-	21.211.697
<b>Total do Patrimônio Líquido</b>	<b>87.820.719</b>	<b>72.559.972</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>383.084.759</b>	<b>230.624.966</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

## REDE ELETROSOM LTDA

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E DE 2008 (Em reais)

	2009	2008
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>		
Vendas de Mercadorias	519.078.705	418.095.404
Vendas de Serviços	40.999	48.554
	<b>519.119.704</b>	<b>418.143.958</b>
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>		
Impostos Incidentes sobre Vendas	(111.456.290)	(73.971.708)
Devoluções de Vendas	(13.804.170)	(13.322.273)
	(125.260.460)	(87.293.981)
<b>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>	<b>393.859.244</b>	<b>330.849.977</b>
<b>CUSTO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS VENDIDOS</b>	(282.078.685)	(260.033.229)
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>111.780.559</b>	<b>70.816.748</b>
<b>(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS</b>		
Despesas com Pessoal	(34.561.258)	(25.635.842)
Despesas Administrativas e Gerais	(32.082.973)	(20.584.917)
Despesas com Vendas	(21.905.111)	(12.912.380)
Despesas Tributárias	(7.388.178)	(2.480.407)
Despesas Financeiras	(17.742.129)	(11.349.428)
Receitas Financeiras	9.791.588	8.705.665
Receitas com Equivalência Patrimonial	19.017.856	9.932.565
	(84.870.205)	(54.324.744)
<b>LUCRO OPERACIONAL</b>	<b>26.910.354</b>	<b>16.492.004</b>
Outras Despesas	(936.785)	(10.000)
<b>LUCRO LÍQUIDO ANTES DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL E IMPOSTO DE RENDA</b>	<b>25.973.569</b>	<b>16.482.004</b>
Contribuição Social e Imposto de Renda	(2.593.796)	(2.168.631)
Reversão de Tributos Diferidos	318.945	849.504
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>23.698.718</b>	<b>15.162.877</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

**REDE ELETROSOM LTDA**  
**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
(Em reais)

	Capital Social	Reserva de Reavaliação	Reservas de Lucros		Lucros (Prejuízos) Acumulados	TOTAL
			Incentivos Fiscais	Lucros a Realizar		
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2.007</b>	<b>1.000.000</b>	<b>13.686.713</b>	<b>2.117.032</b>	<b>-</b>	<b>23.363.712</b>	<b>40.167.457</b>
Ajustes de Exercício Anteriores	-	-	-	-	382.510	382.510
Aumento de Capital	7.000.000	-	(5.000.000)	-	(2.000.000)	-
Incentivos Fiscais	-	-	33.234.248	-	-	33.234.248
Lucros Distribuídos	-	-	-	-	(1.200.000)	(1.200.000)
Realização da Reserva de Reavaliação	-	(1.008.663)	-	-	1.008.663	-
Tributos sobre Reserva de Reavaliação	-	318.945	-	-	(318.945)	-
Lucro do Exercício	-	-	-	-	15.162.877	15.162.877
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2.008 (Original)</b>	<b>8.000.000</b>	<b>12.996.995</b>	<b>30.351.280</b>	<b>-</b>	<b>36.398.817</b>	<b>87.747.092</b>
Ajustes de Exercício Anteriores	-	-	-	-	(15.187.120)	(15.187.120)
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2.008 (Reapresentado)</b>	<b>8.000.000</b>	<b>12.996.995</b>	<b>30.351.280</b>	<b>-</b>	<b>21.211.697</b>	<b>72.559.972</b>
Lucros Distribuídos	-	-	-	-	(8.437.971)	(8.437.971)
Realização da Reserva de Reavaliação	-	(1.008.663)	-	-	1.008.663	-
Tributos sobre Reserva de Reavaliação	-	318.945	-	-	(318.945)	-
Lucro do Exercício	-	-	-	-	23.698.718	23.698.718
Constituição de Reserva de Lucros	-	-	-	37.162.162	(37.162.162)	-
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2.009</b>	<b>8.000.000</b>	<b>12.307.277</b>	<b>30.351.280</b>	<b>37.162.162</b>	<b>-</b>	<b>87.820.719</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

**REDE ELETROSOM LTDA**

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS  
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E DE 2008  
(Em reais)**

	<u>2009</u>	<u>2008</u>
		Reapresentado
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		
Lucro Líquido do Exercício	23.698.718	15.162.877
Ajustes para reconciliar a sobra líquida do exercício com o caixa gerado pelas atividades operacionais		
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	(14.804.610)
Depreciações e Amortizações	4.315.971	2.870.108
Custo Residual dos Bens do Ativo Imobilizado Baixado	55.752	37.141
Resultado da Equivalência Patrimonial	19.017.856	9.932.565
(Aumento) Redução nos Ativos Operacionais		
Aplicações Financeiras	(45.226.479)	(2.483.033)
Contas a Receber de Clientes	(21.718.704)	(20.214.284)
Estoques	(10.577.025)	(5.635.578)
Impostos a Recuperar	(2.402.319)	15.535.495
Adiantamentos Diversos	(1.724.308)	(1.291.504)
Despesas Antecipadas	979.820	1.964.640
Investimentos Fiscais	348.294	(273.290)
Depósitos Judiciais	(701.127)	(535)
Cessão de Créditos	(42.113.604)	-
Outros Bens e Direitos	(15.660.003)	(2.217.419)
Aumento (Redução) nos Passivos Operacionais		
Fornecedores	26.221.541	(37.118.177)
Obrigações Sociais	3.332.978	(162.483)
Obrigações Tributárias	8.439.340	5.201.079
Partes Relacionadas	5.292.845	8.034.985
Impostos Diferidos	(318.946)	(6.779.340)
Outras Contas a Pagar	(1.373.600)	1.119.441
Provisões para Contingências	7.174.030	-
<b>Caixa Gerado pelas Atividades Operacionais</b>	<b><u>(42.938.970)</u></b>	<b><u>(31.121.922)</u></b>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>		
Equivalência Patrimonial	(19.017.856)	(9.932.565)
Aumento nos Investimentos	(24.007)	(275)
Aquisição de Bens do Imobilizado	(7.876.335)	(11.598.564)
<b>Caixa Gerado pelas Atividades de Investimentos</b>	<b><u>(26.918.198)</u></b>	<b><u>(21.531.404)</u></b>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>		
Incentivos Fiscais	-	4.253.575
Lucros Distribuídos	(8.437.972)	(1.200.000)
Empréstimos de Terceiros	88.430.859	31.216.330
<b>Caixa Gerado pelas Atividades de Financiamentos</b>	<b><u>79.992.887</u></b>	<b><u>34.269.905</u></b>
<b>AUMENTO (REDUÇÃO) DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b><u>10.135.719</u></b>	<b><u>(18.383.421)</u></b>
Caixa e Equivalentes de Caixa - No Início dos Exercícios	9.128.974	27.512.395
Caixa e Equivalentes de Caixa - No Final dos Exercícios	19.264.693	9.128.974
<b>AUMENTO (REDUÇÃO) DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b><u>10.135.719</u></b>	<b><u>(18.383.421)</u></b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis



## REDE ELETROSOM LTDA

### DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E DE 2008 (Em reais)

	<u>2009</u>	<u>2008</u>
<b>Receitas</b>	<b>505.315.534</b>	<b>404.821.685</b>
Vendas de Mercadorias e Serviços	505.315.534	404.821.685
<b>Insumos Adquiridos de Terceiros</b>	<b>(332.687.583)</b>	<b>(290.670.418)</b>
Custos de Mercadorias e Serviços Vendidos	(282.078.685)	(260.033.229)
Materiais, Energia, Serviços de Terceiros e Outros	(49.672.113)	(30.627.189)
Outros	(936.785)	(10.000)
<b>Valor Adicionado Bruto</b>	<b>172.627.951</b>	<b>114.151.267</b>
<b>Retenções</b>	<b>(4.315.971)</b>	<b>(2.870.108)</b>
Depreciação e Amortização	(4.315.971)	(2.870.108)
<b>Valor Adicionado Líquido Produzido</b>	<b>168.311.980</b>	<b>111.281.159</b>
<b>Valor Adicionado Recebido em Transferência</b>	<b>28.809.444</b>	<b>18.638.230</b>
Resultado de Equivalência Patrimonial	19.017.856	9.932.565
Receitas Financeiras	9.791.588	8.705.665
<b>Valor Adicionado Total a Distribuir</b>	<b>197.121.424</b>	<b>129.919.389</b>
<b>Distribuição do Valor Adicionado</b>	<b>197.121.424</b>	<b>129.919.389</b>
<b>Pessoal</b>	<b>34.561.258</b>	<b>25.635.842</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições</b>	<b>121.119.319</b>	<b>77.771.242</b>
Federais	9.663.029	3.799.534
Estaduais	111.456.290	73.971.708
<b>Remuneração de Capitais de Terceiros</b>	<b>17.742.129</b>	<b>11.349.428</b>
Juros	17.742.129	11.349.428
<b>Remuneração de Capitais Próprios</b>	<b>23.698.718</b>	<b>15.162.877</b>
Lucros Retidos	23.698.718	15.162.877

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

## REDE ELETROSOM LTDA

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E DE 2008. (Em reais)

#### 1. CONTEXTO OPERACIONAL

A **REDE ELETROSOM LTDA**, tem por objetivo o comércio atacadista e varejista de máquinas, móveis e aparelhos para uso doméstico, equipamentos eletro-eletrônicos, produtos para informática, artigos para presentes como brinquedos e utilidades domésticas, fabricação e montagem de móveis e estofados, a montagem de eletrodomésticos e a prestação de serviços de transporte rodoviário de cargas.

#### 2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações e as alterações introduzidas pelas Leis nº 11.638/07 e lei nº 11.941/09 nas suas operações, regulamentadas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC.

Com o advento da Lei 11.638/07, que atualizou a legislação societária para possibilitar o processo de convergência das práticas contábeis adotadas no Brasil com aquelas constantes nas normas internacionais de contabilidade (IFRS), novas normas e pronunciamentos técnicos contábeis vêm sendo expedidos em consonância com os padrões internacionais de contabilidade pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC. Em 2009 foram editados novos pronunciamentos técnicos, interpretações técnicas e orientações, aprovados por Deliberações da CVM, para aplicação mandatória a partir de 2010. Os CPC e os CPC's, OCPC's e ICPC's que poderão ser aplicáveis a Companhia, considerando as suas operações são:

<b>Numero</b>	<b>Título</b>
CPC 16	Estoques
CPC 18	Investimentos em Coligadas e Controladas
CPC 20	Custos de Empréstimos
CPC 21	Demonstração Intermediária
CPC 22	Informação por Segmento
CPC 23	Práticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro
CPC 24	Evento Subsequente
CPC 25	Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes
CPC 26	Apresentação das Demonstrações Contábeis
CPC 27	Ativo Imobilizado
CPC 30	Receitas

CPC 31	Ativo Circulante Mantido para Venda e Operação Descontinuada
CPC 32	Tributos sobre o Lucro
CPC 36	Demonstrações Consolidadas
CPC 37	Adoção inicial das Normas Internacionais de Contabilidade
CPC 38	Instrumentos Financeiros: Reconhecimento e Mensuração
CPC 39	Instrumentos Financeiros: Apresentação
CPC 40	Instrumentos Financeiros: Evidenciação
CPC 43	Adoção dos Pronunciamentos Técnicos CPC 15 a 40
OCPC 03	Instrumentos Financeiros: Reconhecimento, Mensuração e Evidenciação
ICPC 03	Aspectos Complementares das Operações de Arrendamento Mercantil
ICPC 08	Contabilização da Proposta de Pagamentos de Dividendos
ICPC 09	Demonstrações Contábeis individuais, Demonstrações Separadas, Demonstrações Consolidadas e Aplicação do Método de Equivalência Patrimonial
ICPC 10	Interpretação sobre Aplicação Inicial ao Ativo Imobilizado e à Propriedade para Investimento dos Pronunciamentos Técnicos CPC's 27,28,37 e 43

A Administração da Companhia está analisando os impactos das alterações introduzidas por esses novos pronunciamentos. No caso de ajustes decorrentes da adoção das novas práticas contábeis, a Companhia deverá avaliar a necessidade de remensurar os efeitos que seriam produzidos em suas informações contábeis de 2009, para efeito de comparação com as do exercício de 2010.

Na elaboração de demonstrações contábeis, é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. As demonstrações contábeis da Sociedade incluem, portanto, várias estimativas, a exemplo da seleção de vidas úteis do ativo imobilizado, análise do risco de crédito para determinação de provisão para créditos de liquidação duvidosa, bem como da análise dos demais riscos para determinação de outras provisões, inclusive para contingências e similares.

As demonstrações contábeis em 31 de dezembro de 2008 foram ajustadas para refletir correção de erros identificados em 2009, referente a acertos de valores decorrentes de complemento de provisão para imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido no montante de R\$ 334.705, baixa de ativos constituídos relativos a impostos a recuperar no valor de R\$ 20.782.251 e baixa de impostos diferidos registrados no passivo não circulante no valor de R\$ 5.929.836. Todos foram ajustados diretamente no patrimônio líquido. Os efeitos da rerepresentação das demonstrações contábeis do exercício de 2008 estão demonstrados abaixo, nos respectivos grupos de contas alteradas:

	<b>Balanco Anterior</b>	<b>Ajustes</b>	<b>Balanco Ajustado</b>
Impostos a Recuperar	49.762.924	(20.782.251)	28.980.673
Obrigações Sociais	4.097.616	(45)	4.097.571
Provisão para IRPJ e CSLL	219.127	334.750	553.877
Impostos Diferidos	11.944.606	(5.929.836)	6.014.770

### **3. SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS**

#### **3.1. Alteração na Lei das Sociedades por Ações**

Em 28 de dezembro de 2007, foi promulgada a Lei nº 11.638, com vigência a partir de 1º de janeiro de 2008, que altera, revoga e introduz novos dispositivos à Lei nº 6.404/76 (Lei das Sociedades por Ações).

Essa Lei teve, principalmente, o objetivo de atualizar a legislação societária brasileira para possibilitar o processo de convergência das práticas contábeis adotadas no Brasil com aquelas constantes nas normas internacionais de contabilidade (IFRS) e permitir que novas normas e procedimentos contábeis sejam expedidos pelos órgãos reguladores em consonância com os padrões internacionais de contabilidade.

#### **3.2. Sumário das Principais Práticas Contábeis**

##### **a) Caixa e Equivalentes de Caixa**

Compreendem os saldos em caixa e os depósitos bancários a vista.

##### **b) Aplicações Financeiras**

Estão registradas pelo custo acrescido dos rendimentos proporcionais auferidos até a data do balanço, não superando o valor de mercado.

##### **c) Contas a Receber**

Representados por comercialização de produtos de revenda e registrados de conformidade com os prazos de vencimentos e pelo regime de competência.

##### **d) Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa**

É constituída considerando a média histórica de perdas para os títulos vencidos acima de 180 dias e após análise individual dos mesmos.

##### **e) Estoques**

Avaliados pelo custo de aquisição, inferiores ao valor de mercado.

##### **f) Despesas Antecipadas**

Formadas por gastos operacionais antecipados relacionados a outros períodos de realização, inferiores a 360 dias.

### **g) Investimentos**

Os investimentos em sociedades controladas (SCP) são avaliados pelo método de equivalência patrimonial. Os demais, considerados não relevantes, avaliadas ao custo de aquisição.

### **h) Imobilizado**

Registrado ao custo de aquisição ou formação, acrescido de reavaliação espontânea realizada em 30 de novembro de 2007, com base em laudo de avaliação de peritos independentes. A depreciação é calculada pelo método linear às taxas mencionadas na Nota 10 e leva em consideração o tempo de vida útil estimado dos bens.

### **i) Arrendamento Mercantil**

Os direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados a manutenção das atividades da Companhia, originados de operações de arrendamento mercantil financeiro, são registrados no imobilizado e submetidos à depreciação calculada em função da vida útil estimada de cada bem.

### **j) Avaliação do Valor Recuperável de Ativos**

A companhia realiza anualmente análise dos bens do seu ativo imobilizado verificando possíveis perdas consideradas permanentes na ocorrência de eventos ou mudanças de circunstâncias que indiquem que o valor contábil de um ativo ou grupo de ativos possa não ser recuperado com base em fluxo de caixa futuro.

### **k) Empréstimos e Financiamentos**

Atualizados pelos encargos contratuais incorridos até a data do balanço, ou seja, pelo regime de competência.

### **l) Outras Exigibilidades**

Registradas pelo regime de competência, demonstradas por seus valores conhecidos ou calculáveis, incluindo a provisão para férias vencidas e proporcionais com os respectivos encargos sociais.

### **m) Segregação entre Curto e Longo Prazo**

As operações com vencimentos inferiores a 360 dias estão registradas no circulante e as com prazos superiores no longo prazo.

### **n) Apuração do Resultado**

As receitas e despesas estão reconhecidas pelo regime de competência.

### **o) Imposto de Renda e Contribuição Social**

O Imposto de Renda é calculado pela alíquota de 15% sobre lucro tributável, acrescido do adicional de 10% para a base de cálculo que exceder a R\$ 20.000 no mês, enquanto que a Contribuição Social é computada pela alíquota de 9% também sobre o lucro tributável, reconhecidos pelo regime de competência.

**p) Ajustes a Valor Presente de Ativos e Passivos**

Em atendimento ao CPC 12, os ativos e passivos de longo prazo, e quando relevantes os de curto prazo, devem ser ajustados ao valor presente. Em 31 de dezembro de 2009 o montante relativo aos ajustes a valor presente estava assim apresentado:

	<u>31/12/2009</u>
Contas a Receber de Clientes	439.811
Fornecedores	<u>(299.399)</u>
Total	<u><u>140.412</u></u>

O ajuste calculado em fornecedores se anula com o ajuste a valor presente calculado dos estoques, pois possuem giros semelhantes.

A administração da Companhia, após análise do valor apurado do ajuste a valor presente, concluiu que os impactos no resultado do exercício são irrelevantes em relação às demonstrações financeiras e decidiu não registrar contabilmente tais ajustes.

**4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA**

O caixa e os equivalentes de caixa apresentados nas Demonstrações dos Fluxos de Caixa estão constituídos de:

<u>Descrição</u>	<u>31/12/2009</u>	<u>31/12/2008</u>
Caixa	4.617.110	157.106
Bancos	<u>14.647.583</u>	<u>8.971.868</u>
<b>Total</b>	<u><b>19.264.693</b></u>	<u><b>9.128.974</b></u>

**5. APLICAÇÕES FINANCEIRAS**

<u>Tipo de Operação</u>	<u>31/12/2009</u>	<u>31/12/2008</u>
CDB	26.625.258	882.917
FAF	1.345.012	1.345.012
Poupança	4.983.945	134.261
Renda Fixa	7.305.783	-
Ações FI Ações	25.163	-
Exportação FI Ações	24.760	-
Institucional DI FIC	5.463.368	-
Petrobrás FICFI Ações	26.035	-
Selection FICFI Ações	26.871	-
Set. Bancos FI Ações	28.074	-
Simplex FICFI	1.684.582	-
Small Cap FI Ações	27.110	-
Vale Rio Doce FICFI	22.708	-
	<u>47.588.669</u>	<u>2.362.190</u>

## 6. CONTAS Á RECEBER

	<u>31/12/2009</u>	<u>31/12/2008</u>
Contas a Receber de Clientes	99.133.951	72.895.680
Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa	(4.519.567)	-
	<u>94.614.384</u>	<u>72.895.680</u>
Cessão de Créditos	42.113.604	-
	<u>42.113.604</u>	<u>-</u>
Total	<u>136.727.988</u>	<u>72.895.680</u>

Os valores a receber relativos à Cessão de Créditos referem-se à transferência a título de venda de parte de seus créditos a receber decorrentes de suas operações normais de vendas de bens e serviços no varejo. O contrato de cessão de créditos foi firmado com a Eletrosom Administradora Ltda. com pagamento de 40% no prazo máximo de seis meses, 30% no prazo máximo de 18 meses e 30% no prazo máximo de 30 meses.

Em 31 de dezembro de 2009, os saldos do contas a receber de clientes por data de vencimento estavam assim apresentados:

	<u>31/12/2009</u>
A Vencer	76.545.590
Vencidos até 180 dias	9.333.683
Vencidos acima de 180 dias	13.254.678
	<u>99.133.951</u>
Total	<u>99.133.951</u>

A administração avalia periodicamente a provisão para crédito de liquidação duvidosa considerando, basicamente, experiências passadas e os riscos individuais dos títulos específicos de cada carteira.

## 7. IMPOSTOS A RECUPERAR

### 6.a) Composição

Descrição	31/12/2009		31/12/2008	
	Circulante	Longo Prazo	Circulante	Longo Prazo
IRPJ á Recuperar	22.114	-	22.114	-
IRRF á Recuperar	30.774	-	30.774	-
Pis a Compensar	45.662	-	45.226	-
Cofins a Compensar	208.312	-	208.312	-
Pis / Cofins / CSLL – Retenção	-	-	204	-
ICMS á Recuperar	2.447.748	-	4.278.578	-
INSS á Recuperar	13.114	-	13.114	-
Crédito ICMS Dif.Alíquota (ST).	-	12.052.364	-	-
Créditos de ICMS Incentivado	-	21.155.654	-	28.980.673
Pis / Cofins / INSS á Recuperar	-	-	-	-
Outros Créditos á Recuperar	49.934	-	44.363	-
<b>Total</b>	<b>2.817.658</b>	<b>33.208.018</b>	<b>4.642.685</b>	<b>28.980.673</b>

### 6.b) Créditos de ICMS Incentivado

O Valor do Crédito de ICMS Incentivado de (R\$ 21.155.654 em 31 de dezembro de 2009 e R\$ 28.980.673 em 31 de dezembro de 2008), refere-se a benefício fiscal concedido pelo Governo do Estado de Goiás, sujeito a realização em função da geração do ICMS nas operações da Sociedade, conforme mencionado na Nota Explicativa nº 18.

## 8. ESTOQUES

	31/12/2009	31/12/2008
Mercadorias de Revenda	67.207.458	56.630.433
<b>Total</b>	<b>67.207.458</b>	<b>56.630.433</b>



## 9. OUTROS CRÉDITOS

	<u>31/12/2009</u>	<u>31/12/2008</u>
Empréstimos com Terceiros (1)	11.700.000	1.850.000
Verba Cooperada (2)	4.745.060	-
Adiantamentos a Funcionários	-	289.186
Depósitos Judiciais	-	96.616
Créditos a Receber – Banco GE S.A.	436.226	-
Créditos a Receber – Banco Fibra S/A.	660.831	-
Crédito de IPI por Devolução	353.688	-
<b>Total</b>	<b><u>17.895.805</u></b>	<b><u>2.235.802</u></b>

- (1) Empréstimo contratado em 30 de dezembro de 2009 com Agropecuária Acir Ltda. empresa com sede em Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais. A amortização dar-se-á no prazo máximo de 01 (um), contado a partir da data da contratação incidindo juros de 6% (seis por cento) ao ano acrescido de correção com base na variação do IPCA.
- (2) Refere-se à verba de publicidade contratada com fornecedores. A administração da sociedade entende que não incorrerá em perda, tendo em vista que possui obrigações registradas a liquidar com as contras partes.

## 10. IMOBILIZADO

Custo Corrigido	Taxa Deprec.	31/12/2009		31/12/2008	
		Valor Original	Depreciação	Saldo Líquido	Saldo Líquido
Construções Andamento	-	259.419	-	259.419	2.823.868
Terrenos	-	281.472	-	281.472	281.472
Imóveis	-	570.500	-	570.500	570.500
Prédios e Instalações	4%	8.109.497	(198.472)	7.911.025	4.053.295
Instalações de Lojas	4%	7.604.187	(365.576)	7.238.611	4.179.525
Móveis e Utensílios	10%	5.571.255	(704.480)	4.866.775	3.867.670
Máquinas/ Equipamentos	10%	457.413	(9.020)	448.393	254.070
Equipamentos Informática	20%	6.553.222	(1.906.457)	4.646.765	5.339.559
Veículos	20%	5.868.283	(1.984.745)	3.883.538	5.038.507
Arrendamento	-	971.815	-	971.815	156.572
Telefone	-	1.858	-	1.858	1.858
<b>Total</b>		<b>36.248.921</b>	<b>(5.168.750)</b>	<b>31.080.171</b>	<b>26.566.896</b>

Bens Reavaliados	Taxa Deprec.	31/12/2009		31/12/2008	
		Valor Reavaliado	Depreciação	Saldo Líquido	Saldo Líquido
Terrenos	-	1.321.265	-	1.321.265	1.321.265
Prédios e Instalações	4%	3.600.454	(288.036)	3.312.418	3.456.436
Instalações de Lojas	4%	12.685.127	(1.014.810)	11.670.317	12.177.722
Móveis e Utensílios	10%	1.254.763	(250.953)	1.003.810	1.129.287
Equipamentos Informática	20%	368.414	(147.365)	221.049	294.731
Veículos	20%	790.405	(316.162)	474.243	632.324
		<b>20.020.428</b>	<b>(2.017.326)</b>	<b>18.003.102</b>	<b>19.011.765</b>
<b>Total</b>		<b>56.269.349</b>	<b>(7.186.076)</b>	<b>49.083.273</b>	<b>45.578.661</b>

## 11. INVESTIMENTOS E PARTES RELACIONADAS

A **REDE ELETROSOM** é sócia ostensiva nas Sociedades em Conta de Participação denominadas de Eletrosom Seguros, Eletrosom Recebíveis e Eletrosom Cobranças, com participação de 90% (noventa por cento) no capital social de cada uma. O Capital Social e o Patrimônio Líquido das controladas, em 31 de dezembro de 2009, estão demonstrados como segue:

<u>Controlada</u>	<u>Capital e P.Líquido (R\$)</u>	<u>Investimento(R\$)</u>
Eletrosom Seguros	2.857	2.571
Eletrosom Recebíveis	14.286	12.857
Eletrosom Cobranças	10.000	9.000

Os resultados apurados decorrentes das operações realizadas através destas SCP'S são apurados, tributados e distribuídos separadamente dos demais resultados apurados pela Sociedade.

No Exercício de 2009 o resultado apurado pela Eletrosom Seguros e Eletrosom Recebíveis, foi ajustado como ganho por equivalência patrimonial em função da participação da **REDE ELETROSOM** pelos seguintes valores:

<u>Entidades Investidas</u>	<u>Resultado Apurado</u>	<u>Valor da Equivalência</u>
Eletrosom Recebíveis	13.931.218	12.538.096
Eletrosom Seguros	<u>7.199.733</u>	<u>6.479.760</u>
<b>Total</b>	<b>21.130.951</b>	<b>19.017.856</b>

## 12. PARTES RELACIONADAS

A Companhia, sociedades controladas e pessoas ligadas, realizam algumas operações entre si, relativas a aspectos financeiros e operacionais. A seguir as operações mais relevantes:

**Remuneração dos Administradores:** Os diretores da Companhia recebem somente honorários mensais fixos no montante aproximado de R\$ 76.000 em 2009 e em 2008;

**Conta Corrente com Controladas:** A companhia é Sócia Ostensiva das sociedades controladas constituídas sob a forma de SCP, por conseguinte todas as transações efetuadas por estas sociedades referentes a recebimentos decorrentes de faturamento por prestação de serviços são recepcionados pela Companhia e repassados as sociedades. Os saldos a pagar decorrentes destas transações estão demonstrados como segue:

	2009		2008	
	Curto Prazo	Longo Prazo	Curto Prazo	Longo Prazo
<b><u>Contas a Pagar</u></b>				
SCP Seguros	-	3.641.172	-	3.083.173
SCP Recebíveis	-	9.686.668	-	4.951.812
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>13.327.840</b>	<b>-</b>	<b>8.034.985</b>

### 13. EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

Credor	Modalidade	Garantia	Taxa de Juros	31/12/2009		31/12/2008	
				Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
BVA	OP. Estruturada	Aval, Recebíveis, CDB	CDI+0,50	24.303.938	33.766.796		
BVA	OP. Estruturada	Aval	CDI + 0,50		780.000		
BIC BANCO	Capital de Giro	Aval, Recebíveis, Trava GE	CDI + 0,80	8.324.723	6.250.000	6.111.111	
BRADESCO	Finame	Aval	TJLP+0,33	29.693			
BRADESCO	CDCI	Aval	1,67%	2.257.252		3.032.649	
BRASIL	Finame	Aval	TJLP+0,287%	12.731	28.371	42.354	288.855
BRASIL	Arrendamento	Bem		8.533	20.223		
BRASIL	Capital de Giro	Aval	CDI+0,70				1.500.000
HSBC	Capital de Giro	Aval, Recebíveis	CDI+0,35%	7.794.413	4.983.365	8.997.539	
HSBC	Leasing	Aval	1,02%	11.700	35.752		
HSBC	Finame	Aval	0,29%	1.239.655	-	923.073	1.076.918
SAFRA	Finame	Aval	0,87%	1.063.011	960.917	2.287.497	1.452.082
SAFRA	Leasing	Aval	0,76%	895.607	-		
SAFRA	Mútuo	Aval, Recebíveis	CDI+0,70	27.266.622		17.487.641	3.175.173
SAFRA	Cessão	Aval, Recebíveis	CDI+0,70	11.950.229			
SAFRA	Ch. Empresarial	Aval	8,03%	1.632			
SAFRA	Compror	Aval, Recebíveis	CDI+0,75	2.553.527		111.644	
ITAU	Conta Garantida	Aval	1,87%	1.200.000		1.200.000	
ITAU	Capital de Giro	Aval	CDI+0,85			2.969.169	
UNIBANCO	Compror	Aval, Recebíveis	CDI+0,40	2.559.129			
UNIBANCO	Capital de Giro	Aval, Recebíveis	1,20%	4.700.000	228.895	2.197.149	
BMG	Capital de Giro	Aval, Trava GE	1,25%	5.213.951		4.666.667	
Santander	Finame	Aval	1,40%	109.173	94.916	109.174	204.089
Santander	Capital de Giro	Aval	CDI + 0,86	4.205.299	472.004	7.873.749	
Santander	Compror	Aval	CDI + 0,86	3.650.473			
Real	Finame	Aval	TJLP+0,30	163.760	136.467	163.760	300.226
Real	Compror	Aval	CDI+0,84	1.394.328		2.399.041	
Cardif				2.083.333		1.666.667	2.083.333
<b>Total</b>				<b>112.992.712</b>	<b>47.757.706</b>	<b>62.238.884</b>	<b>10.080.676</b>

## 14. OBRIGAÇÕES SOCIAIS

	<u>31/12/2009</u>	<u>31/12/2008</u>
Salários a Pagar	1.961.336	770.856
Pro-Labore a Pagar	5.494	-
Férias Provisionadas	4.079.396	2.114.464
INSS sobre Folha a Recolher	965.554	851.053
FGTS a Recolher	294.956	260.858
Contribuição Sindical a Recolher	50.216	42.168
Contribuição Assistencial a Recolher	43.036	36.538
Contribuição Confederativa a Recolher	30.561	21.634
<b>Total</b>	<b><u>7.430.549</u></b>	<b><u>4.097.571</u></b>

## 15. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

	<u>31/12/2009</u>		<u>31/12/2008</u>	
	<u>Curto Prazo</u>	<u>Longo Prazo</u>	<u>Curto Prazo</u>	<u>Longo Prazo</u>
Cofins	1.281.946	-	1.035.170	-
Pis	278.339	-	224.741	-
IRRF	89.198	-	86.228	-
ICMS	8.236.531	5.235.274	3.873.010	3.604.019
ISS	78.550	-	72.700	-
Outras	248.308	-	72.379	-
	<b><u>10.212.872</u></b>	<b><u>5.235.274</u></b>	<b><u>5.364.228</u></b>	<b><u>3.604.019</u></b>
Imposto de Renda	1.846.359	-	409.841	-
Contribuição Social	666.959	-	144.036	-
	<b><u>2.513.318</u></b>	<b><u>-</u></b>	<b><u>553.877</u></b>	<b><u>-</u></b>
<b>Total</b>	<b><u>12.726.190</u></b>	<b><u>5.235.274</u></b>	<b><u>5.918.105</u></b>	<b><u>3.604.019</u></b>

## 16. IMPOSTOS DIFERIDOS

	<u>31/12/2009</u>	<u>31/12/2008</u>
IRPJ e CSLL sobre Reavaliação do Ativo Imobilizado	5.695.824	6.014.770
<b>Total</b>	<b><u>5.695.824</u></b>	<b><u>6.014.770</u></b>

## **17. CONTINGÊNCIAS**

A Sociedade é parte em diversos processos trabalhistas, cíveis e administrativos tributários. Em 31 de dezembro de 2009, a Companhia não mantinha registrado provisões para contingências dos processos trabalhistas e cíveis face a expectativa de ganho nas referidas ações com base na opinião de seus assessores jurídicos.

Para os processos administrativos judiciais tributários a Companhia possui um mandado de segurança autorizando a compensação de tributos e contribuições com débitos próprios vencidos ou vincendos administrados pela Secretaria da Receita Federal e com contribuições previdenciárias. Os direitos concedidos referem-se a inclusão indevida do ICMS na base de cálculo do Pis e da Cofins e de não efetuar o recolhimento da contribuição social a cargo da empresa, incidente sobre o adicional de férias (um terço) e sobre os 15 (quinze) primeiros dias de afastamento dos empregados(as) doentes ou acidentados(as) antes da obtenção do auxílio-doença ou auxílio-acidente. Os valores utilizados para compensação no montante de R\$7.174.030 encontram-se registrados como provisão para contingências aguardando o desfecho final dos referidos processos.

## **18. INCENTIVOS FISCAIS**

O programa de desenvolvimento Industrial do Estado de Goiás (Produzir) foi criado para contribuir com a expansão, modernização e diversificação do setor industrial de Goiás, estimulando a realização de investimentos em diversas áreas do estado. Este incentivo foi estendido às empresas varejistas por meio do subprograma Centroproduzir criado pela Lei 13.844/2001. Para a Companhia propicia a redução do custo de aquisição de mercadorias por meio de isenção parcial do ICMS devido pelo período de até 10 anos.

O controle da concessão do incentivo é realizado por meio de uma comissão de auditoria interna, composta de membros da Administração Pública do Estado de Goiás, na qual inclui obrigatoriamente pelo menos um Auditor Fiscal de Tributos – AFT. Esta Auditoria verificou fisicamente a execução do projeto apresentado e aprovado da Companhia, realizando inclusive análise na escrita fiscal e contábil, bem como avaliou toda documentação apresentada e liberou créditos no montante de R\$ 36.596.397, equivalente a 55,29% do benefício total do Projeto Inicial Aprovado o qual, atualizado até 31 de dezembro de 2009, é de R\$ 66.189.902, do qual já foram utilizados R\$ 15.620.264. A administração da Companhia, com base na expectativa de realização total dos investimentos comprovados através da geração futura do referido tributo, mantém registrado como ativo a compensar o saldo de R\$ 21.155.654 em 31 de dezembro de 2009.

## **19. Patrimônio Líquido**

**a) Capital Social:** O capital social integralizado em 31 de março de 2010 no valor de R\$ 8.000.000 está representado por 8.000.000 de ações ordinárias nominativas e sem valor nominal.

A Companhia estar autorizada a aumentar seu capital social até o limite de R\$ 100.000.000 (cem milhões) de ações, ordinárias ou preferenciais, nos limites legais.

**b) Reserva de Lucros:** Representada pela reserva de incentivos fiscais, constituída no exercício de 2007 com base no valor do benefício concedido pelo Governo do Estado de Goiás e pela reserva de lucros a realizar constituída neste exercício com base no saldo dos lucros acumulados em 31 de dezembro de 2009.

**c) Dividendos:** Conforme o estatuto social da Companhia é assegurado aos acionistas um dividendo mínimo obrigatório equivalente a 25% do lucro líquido apurado e ajustado na forma do artigo 202 da Lei 6.404/76.

As ações preferenciais terão direito ao recebimento de dividendos cumulativos 3% (três por cento) superiores ao montante atribuído as ações ordinárias. O lucro remanescente terá a destinação que lhe derem os acionistas em Assembléia Geral.

## 20. SEGUROS

A Companhia adota política de contratar seguros de diversas modalidades, cujas coberturas são consideradas suficientes pela Administração para fazer face à ocorrência de sinistros. As seguintes coberturas de seguros em 31 de dezembro de 2009 estão assim demonstradas:

<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>VALOR SEGURADO</b>
INCENDIO/RAIO/EXPLOSAO/IMPL.	60.819.500
DANOS ELETRICOS	130.000
IMPACTO VEIC/ QUEDA AERONAVES	4.424.450
VENDAVAL.FURACAO,CICLONE	1.880.000
RESPONSABILIDADE CIVIL	860.000
RECOMPOSIÇÃO DE REGISTROS E DOCUMENTOS	185.000
ROUBO DE MAQUINAS, MOVEIS E UTENSILIO	200.000

## 21. DEMONSTRAÇÃO DO EBITDA DO EXERCÍCIO DE 2009 E 2008

	<b>2009</b>	<b>2008</b>
<b>Lucro Operacional</b>	<b>26.910.354</b>	<b>16.492.004</b>
(+) Depreciação e Amortização	4.315.971	2.870.180
(+) Resultado Financeiro	7.950.541	2.643.763
<b>EBITIDA Antes da Equivalência Patrimonial e do Benefício Fiscal – ICMS</b>	<b>39.176.866</b>	<b>22.005.947</b>
(-) Equivalência Patrimonial	(19.017.856)	(9.932.565)
(+) Benefício fiscal – ICMS	8.016.023	7.604.241
<b>EBITIDA Após Equivalência Patrimonial e do Benefício Fiscal – ICMS</b>	<b>28.175.033</b>	<b>19.677.623</b>

## PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Aos Administradores  
**REDE ELETROSOM LTDA.**  
**Monte Carmelo – MG.**

1. Examinamos o balanço patrimonial da **REDE ELETROSOM LTDA**, levantado em 31 de dezembro de 2009 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa correspondentes ao exercício findo naquela data, elaborado sob a responsabilidade de sua administração. Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações contábeis.
2. Nossos exames foram conduzidos de acordo com as normas de auditoria aplicáveis no Brasil e compreenderam: **(a)** o planejamento dos trabalhos, considerando a relevância dos saldos, o volume de transações e o sistema contábil e de controles internos da entidade; **(b)** a constatação, com base em testes, das evidências e dos registros que suportam os valores e as informações contábeis divulgados; e **(c)** a avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais representativas adotadas pela administração da entidade, bem como da apresentação das demonstrações contábeis tomadas em conjunto.
3. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis referidas no parágrafo 1 representam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **REDE ELETROSOM LTDA** em 31 de dezembro de 2009, o resultado de suas operações, as mutações de seu patrimônio líquido e seus fluxos de caixa referentes ao exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.
4. A sociedade é detentora de crédito concedido pela Secretaria da Fazenda do Estado de Goiás no recolhimento do ICMS por ela devido, limitado a 55% (cinquenta e cinco por cento) do montante do imposto gerado pela sua Central de Distribuição em implantação naquele Estado. O benefício, no montante atualizado até 31 de dezembro de 2009, de R\$ 66.189.902 é limitado à comprovação dos investimentos projetados, que até aquela data representava através da referida comprovação efetuada 55,29% (R\$ 36.596.397), do qual já foram utilizados R\$ 15.620.264. A administração da sociedade com base na expectativa de realização total dos investimentos comprovados através da geração futura do referido tributo, mantém registrado como ativo a compensar um saldo de R\$ 21.155.654 em 31 de dezembro de 2009.



5. Conforme descrito na nota explicativa nº 2, em decorrência de ajustes para refletir correção de erros identificados em 2009, o balanço patrimonial e as correspondentes demonstrações das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa do exercício findo em 31 de dezembro de 2008, apresentadas para fins de comparação, foram ajustados e estão sendo reapresentados, como previsto na NPC 12 – Práticas Contábeis, Mudanças nas Estimativas Contábeis e Correção de Erros, aprovada pela Deliberação CVM nº 506/06.
  
6. As demonstrações contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2008 apresentadas para fins de comparação foram por nós examinadas, sobre as quais emitimos parecer datado de 05 de março de 2009, com ênfases sobre o assunto comentado no parágrafo 4 e sobre o registro antecipado de tributos e contribuições a recuperar sujeitos a autorização definitiva para compensação, assunto este solucionado neste exercício.

Ribeirão Preto (SP), 09 de abril de 2010.

**Luiz Cláudio Gaona Granados**  
**Contador CRC 1SP118402/O-3**

**CONAUD - AUDITORES INDEPENDENTES S.S.**  
**CRC 2SP022311/O-8**